
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DEL LOCALE 
ISTITUTO TECNICO E. MATTEI QUALE SUPPORTO 
ECONOMICO PER CONSENTIRE L'ATTUAZIONE DEL  
PROGETTO COMEINUS "SIROCCO". - ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 1287 

10/12/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Visto il bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2013 approvato con la deliberazione  
del Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013; 
 
Visto il Decreto Sindacale n 24 del 01.10.2013 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2013 di assegnazione delle risorse per 
l’anno 2013; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’art. 6, comma 8 del D.L. 78/2010, convertito nella Legge 30.7.2010, n. 122, che ha stabilito 

che a decorrere dal 2011 le amministrazioni pubbliche dell’elenco ISTAT, compresi i Comuni, 
non possono effettuare spese per “relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di 
rappresentanza” per un ammontare non superiore al 20 per cento della spesa sostenuta nel 
2009 per le medesime finalità; 

- il successivo comma 9 dell’ art. 6 D.L. 78/2010, convertito dalla Legge n. 122/2010 che 
dispone che, sempre a decorrere dall’anno 2011, le amministrazioni pubbliche, compresi i 
comuni, “non possono effettuare spese per sponsorizzazioni”; 

- la deliberazione n. 1075 del 23.12.2010 della Corte dei Conti delle Sezione Regionale di 
controllo per la Lombardia con la quale la Corte si è pronunciata sulla portata del divieto di 
effettuare spese per sponsorizzazioni (ex art. 6 Legge n. 122/2010) e secondo la quale, in 
particolare, non si configura quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto 
terzo, rientrante nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività, anche sulla base dei 
principi di sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione. 

 
RITENUTO CHE: 
- tra le molteplici forme di sostegno alle associazioni e agli Enti operanti nel proprio territorio 

l’elemento che connota nell’ordinamento giuscontabile le contribuzioni tuttora ammesse 
(distinguendole dalle sponsorizzazioni vietate) è lo svolgimento da parte dell’associazione o 
Ente pubblico o privato di una attività propria del Comune in forma sussidiaria. L’attività deve 
rientrare nelle competenze dell’ente locale e viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati 
destinatari di risorse pubbliche piuttosto che direttamente dal Comune; 

- le attività proprie del Comune sono quelle relative alle funzioni dallo stesso esercitate per la 
propria comunità negli ambiti stabiliti in via generale dall’art. 13 della Legge 18 agosto 2000, 
n.267, ed allo stesso attribuite specificatamente da disposizioni di leggi statali e regionali e, in 
relazione ad esse, dallo Statuto del Comune; 

- tra le attività suddette possa ricomprendersi il sostegno alla progettualità didattica degli istituti 
scolastici presenti nel territorio, in particolare quelli che favoriscono la riduzione dell’abbandono 
scolastico migliorando l’ambiente sociale con cui gli studenti convivono durante la loro 
permanenza nelle sedi scolastiche; 

 

VISTA la richiesta presentata con nota prot. n. 6255 del 26.04.2013 dal Dirigente Scolastico del 
locale Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “Enrico Mattei” di finanziamento del progetto 
Comenius "Sirocco", con allegate le pezze giustificative delle spese sostenute e una dettagliata 
relazione sull’intervento; 

 

ATTESO che il progetto COMENIUS ha le seguenti finalità: 
- Sviluppare la conoscenza e la comprensione della diversità culturale e linguistica europea e del 
suo valore 



- Aiutare i giovani ad acquisire le competenze di base necessarie per la vita e le competenze 
necessarie ai fini dello sviluppo personale, dell'occupazione e della cittadinanza europea attiva. 
E si prefigge i seguenti obiettivi operativi: 

• migliorare la qualità e aumentare il volume della mobilità degli scambi di allievi e personale 
docente nei vari Stati membri  

• migliorare la qualità e aumentare il volume dei partenariati tra istituti scolastici di vari Stati 
membri, in modo da coinvolgere in attività educative congiunte almeno 3 milioni di allievi 
nel corso della durata del programma  

• incoraggiare l'apprendimento delle lingue straniere moderne  
• promuovere lo sviluppo, nel campo dell'apprendimento permanente, di contenuti, servizi, 

soluzioni pedagogiche e prassi innovative basati sulle TIC  
• migliorare la qualità e la dimensione europea della formazione degli insegnanti  
• migliorare le metodologie pedagogiche e la gestione scolastica. 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.50 del 23.4.2013 con la quale  il progetto in parola 
è stato valutato meritevole di attenzione in quanto parte di un percorso didattico che favorisce 
l’integrazione e gli scambi culturali tra studenti italiani, spagnoli, croati, tedeschi e inglesi e pertanto 
è stato concesso un contributo straordinario di € 1.000,00 a favore del locale Istituto Tecnico E. 
Mattei quale supporto economico per consentire l’attuazione del progetto stesso, a fronte delle 
spese di ospitalità degli studenti, delle spese di viaggio per il trasferimento degli studenti da 
Decimomannu a Cagliari e viceversa nei giorni 13 e 15 maggio, di cui con la suddetta nota n.6255 
del 26.04.2013 è stata regolarmente trasmessa la rendicontazione ; 
 
Vista la rendicontazione delle spese sostenute per un totale di €.993,06 per l’attuazione del 
progetto in parola, presentata dal Dirigente scolastico con nota prot. n.8635 del 20.06.2013 e 
ritenutala regolare per la liquidazione del contributo nella misura di €.993,06 all’Istituto 
Comprensivo locale ”Leonardo da Vinci”; 
 
Resi i seguenti pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 
l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 24/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 1345  del 03.12.2013  attestandone 
la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
                                                                  
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
       Dott.ssa Donatella Garau 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  
(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come 
modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 25/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 1345  del 03.12.2013  attestandone 
la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del 
regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto 
giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli 
finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
                                                                      

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                      Dott.ssa Maria Angela Casula 



 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa; 
 
-   di impegnare la somma di €1.000,00 sul cap. 4452/391/2013 da destinare al suddetto contributo 
a favore all’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “Enrico Mattei”  di Decimomannu, quale 
supporto economico per l’attuazione del progetto Comenius "Sirocco", a fronte delle spese di 
ospitalità degli studenti, delle spese di viaggio per il trasferimento degli studenti da Decimomannu 
a Cagliari e viceversa nei giorni 13 e 15 maggio 2013; 

-  di liquidare la somma di €.993,06 all’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “Enrico Mattei”  
di Decimomannu in base alla rendicontazione delle spese sostenute per l’attuazione del progetto in 
parola, presentata dal Dirigente scolastico con nota prot. n.8635 del 20.06.2013  con imputazione  

-   di imputare la spesa di €.993,06 sul cap. 4452/391/2013; 

Il Responsabile del Settore Amministrativo  Dott.ssa Donatella Garau da atto che il presente 
provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella 
sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                Dott.ssa Donatella Garau 

 
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DEL LOCALE ISTITUTO TECNICO E. MATTEI QUALE 
SUPPORTO ECONOMICO PER CONSENTIRE L'ATTUAZIONE DEL  PROGETTO COMEINUS "SIROCCO". - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 4452 1 2013  1.000,00  1287 SOGGETTI 
DIVERSI

CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
A FAVORE DEL LOCALE 

ISTITUTO TECNICO E. MATTEI 
QUALE SUPPORTO 

ECONOMICO PER CONSENTIRE 
L'ATTUAZIONE DEL  PROGETTO 

COMEINUS "SIROCCO". - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 10/12/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

MARIA BENEDETTA FADDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal07/01/2014

Determina N. 1287 del 10/12/2013


